
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αριθμού επιτρεπόμενων κατ’ έτος 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του Προέδρου, 

του Διευθύνοντος Συμβούλου και των υπαλλή-

λων του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε.

2 Καθορισμός αριθμού επιτρεπόμενων κατ’ έτος 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του Προέδρου, 

του Διευθύνοντος Συμβούλου, των μελών του 

Δ.Σ. και των υπαλλήλων του Οργανισμού Λιμένος 

Βόλου Α.Ε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2903.18/15749/2023 (1)

   Καθορισμός αριθμού επιτρεπόμενων κατ’ έτος 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του Προέδρου, 

του Διευθύνοντος Συμβούλου και των υπαλλή-

λων του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-

τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 

Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-

τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 

Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του άρθρου 2 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 102),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 90 του Kώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού» (Α’ 114),

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες» (Α’ 145),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121),

ι) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Την υπ’ αρ. 61/2017 απόφαση του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε. με θέμα 

«Αναμόρφωση του Κανονισμού Εσωτερικής Οργάνω-

σης και Λειτουργίας (Κ.Ε.Ο.Λ.) της Εταιρίας Οργανισμός 

Λιμένος Πατρών ΑΕ» (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 91/2022) και την υπ’ αρ. 

87/2022 όμοια, με θέμα «Αναμόρφωση του Κανονισμού 

Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας του Οργανι-

σμού Λιμένος Πατρών ΑΕ, με αναβάθμιση της Γραμμα-

τείας Οργάνων Διοίκησης σε διακριτή οργανική μονάδα- 

Τμήμα. (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 144/2022).

4. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-

κλιο του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα 

«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 

υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1534

14019

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.14 21:55:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14020 Τεύχος B’ 1534/13.03.2023

(Α’ 94) “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρά-

τειας”» (ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2).

5. Το υπ’ αρ. 12564/30-12-2022 έγγραφο του Οργανι-

σμού Λιμένος Πατρών Α.Ε., με το οποίο υπέβαλε αίτη-

μα προς έκδοση της προβλεπόμενης στην παρ. 1 του 

άρθρου 3, της υποπαρ. Δ.9, του ν. 4336/2015, κοινής 

υπουργικής απόφασης.

6. Την υπ’ αρ. 2814.3/4301/2023/19.01.2023 εισήγηση 

του Γενικού Διευθυντού Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής σύμφω-

να με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα 

με την οποία προκαλείται κατ’ εκτίμηση ετήσια δαπάνη 

ύψους 6.000,00 ευρώ σε βάρος του προϋπολογισμού του 

Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε., η οποία θα βαρύνει 

τον ΚΑΕ 60.02 «Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσω-

πικού». Συμφώνως της υπό στοιχεία 12486 ΕΣ/28.12.2022 

Βεβαίωσης Ο.Λ.ΠΑ. Α.Ε., έχουν εγγραφεί οι απαραίτητες 

πιστώσεις που αφορούν την εν λόγω κοινή υπουργική 

απόφαση στον Προϋπολογισμό οικ. έτους 2023 του 

φορέα και επιπροσθέτως το εν λόγω ποσό βρίσκεται 

εντός ορίων ΜΠΔΣ 2022-2025 και δεν επιβαρύνεται ο 

τακτικός προϋπολογισμός του Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής.

7. Την ανάγκη μετακίνησης των υπηρετούντων στις 

υπηρεσίες του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε. για την 

άσκηση υπηρεσιακών καθηκόντων και αρμοδιοτήτων, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Καθορισμός αριθμού επιτρεπόμενων 

ημερών μετακίνησης

1. Ο αριθμός των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών με-

τακίνησης εκτός έδρας στο εσωτερικό ή στο εξωτερικό, 

του Προέδρου, του Διευθύνοντος Συμβούλου και των 

υπαλλήλων του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε., για 

τους λόγους που ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 2 

του κεφ. Α’ της υποπαρ. Δ.9. της παρ. Δ του άρθρου 2 

του ν. 4336/2015, καθορίζεται ως εξής:

α) Για τον/την Πρόεδρο του Δ.Σ., έως δέκα (10) ημέρες.

β) Για τον/την Διευθύνοντα Σύμβουλο, έως εξήντα (60) 

ημέρες.

γ) Για τον Προϊστάμενο Διεύθυνσης Διοικητικού και 

Οικονομικού, έως δέκα (10) ημέρες.

δ) Για τον Προϊστάμενο Διεύθυνσης Έργων και Τεχνι-

κής Υποστήριξης, έως δέκα (10) ημέρες.

ε) Για τον Προϊστάμενο Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 

Εκμετάλλευσης, έως δέκα (10) ημέρες.

στ) Για τους υπάλληλους κατηγορίας και κλάδου ΔΕ 

Οδηγών, έως δέκα (10) ημέρες.

2. Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν ήδη 

πραγματοποιηθεί κατά το έτος 2023 συμψηφίζονται με 

τις ημέρες εκτός έδρας που καθορίζονται με την από-

φαση αυτή, ώστε το σύνολό τους να μην υπερβαίνει τα 

οριζόμενα στην παρούσα, όρια ημερών.

3. Η προκαλούμενη δαπάνη κατ’ έτος δεν δύναται να 

υπερβαίνει το ύψος των εγκεκριμένων ορίων του προϋ-

πολογισμού του Οργανισμού Λιμένος Πατρών Α.Ε.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 2 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ναυτιλίας και
Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2903.18/15746/2023 (2) 

Καθορισμός αριθμού επιτρεπόμενων κατ’ έτος 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του Προέδρου, 

του Διευθύνοντος Συμβούλου, των μελών του 

Δ.Σ. και των υπαλλήλων του Οργανισμού Λιμέ-

νος Βόλου Α.Ε.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του άρθρου 2 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 90 του Kώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14021Τεύχος B’ 1534/13.03.2023

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ι) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Την υπ’ αρ. 4525/7.5.2019 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Οργανισμού Λιμένος Βόλου Α.Ε. με θέμα 
«Κανονισμός Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας με 
ενσωμάτωση του Γενικού Κανονισμού Προσωπικού του 
Οργανισμού Λιμένος Βόλου Α.Ε.» (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. 228).

4. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
(Α’ 94) “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρά-
τειας”» (ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2).

5. Το υπό στοιχεία 6526/ΕΞ3477/29-12-2022 έγγραφο 
του Οργανισμού Λιμένος Βόλου Α.Ε., με το οποίο υπέβα-
λε αίτημα προς έκδοση της προβλεπόμενης στην παρ. 1 
του άρθρου 3, της υποπαρ. Δ.9, του ν. 4336/2015, κοινής 
υπουργικής απόφασης.

6. Την υπ’ αρ. 2814.3/5606/2023/24.01.2023 εισήγηση 
του Γενικού Διευθυντού Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής σύμφω-
να με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα 
με την οποία προκαλείται κατ’ εκτίμηση ετήσια δαπάνη 
ύψους 13.500,00 ευρώ σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Οργανισμού Λιμένος Βόλου Α.Ε. (Ο.Λ.Β. Α.Ε.), η οποία 
θα βαρύνει τον λογαριασμό 64 «Διάφορα έξοδα». Συμ-
φώνως της υπό στοιχεία Δ.Υ./28-12-2023 βεβαίωσης του 
Οργανισμού Λιμένος Βόλου Α.Ε., υφίσταται επάρκεια των 
εγκεκριμένων πιστώσεων, για την κάλυψη της ως άνω 
δαπάνης του Προϋπολογισμού οικ. έτους 2023 του Φο-
ρέα και επιπροσθέτως το εν λόγω ποσό βρίσκεται εντός 
των ορίων του ΜΠΔΣ 2022-2025 και δεν επιβαρύνεται 
ο τακτικός προϋπολογισμός του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

7. Την ανάγκη μετακίνησης των υπηρετούντων στις 
υπηρεσίες του Οργανισμού Λιμένος Βόλου Α.Ε. για την 
άσκηση υπηρεσιακών καθηκόντων και αρμοδιοτήτων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός αριθμού επιτρεπόμενων ημερών 
μετακίνησης

1. Ο αριθμός των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας στο εσωτερικό ή στο εξωτε-
ρικό, του Προέδρου, του Διευθύνοντος Συμβούλου, των 
μελών του Δ.Σ. και των υπαλλήλων του Οργανισμού Λι-

μένος Βόλου Α.Ε., για τους λόγους που ορίζονται στην 

παρ. 1 του άρθρου 2 του κεφ. Α’ της υποπαρ. Δ.9. της 

παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015, καθορίζεται ως 

εξής:

α) Για τον Πρόεδρο του Δ.Σ., έως εξήντα (60) ημέρες.

β) Για τον Διευθύνοντα ή Εντεταλμένο Σύμβουλο, έως 

εξήντα (60) ημέρες.

γ) Για τα μέλη του Δ.Σ., έως δέκα (10) ημέρες κατ’ άτο-

μο.

δ) Για τους υπάλληλους του ΟΛΒ Α.Ε., ανά κλάδο, κα-

τηγορία και ειδικότητα ως εξής:

Κατηγορία
Κλάδος/Ειδικότητα 
(Με οποιαδήποτε 
σχέση εργασίας)

Επιτρεπόμενες 
κατ’ έτος ημέρες 

μετακίνησης 
εκτός έδρας, 
κατ’ άτομο

Π.Ε.
Διοικητικού - 
Οικονομικού

έως σαράντα 
(40) ημέρες

Π.Ε. Μηχανικών
έως σαράντα 
(40) ημέρες

Τ.Ε.
Διοικητικού - 
Λογιστικού

έως τριάντα 
(30) ημέρες

Τ.Ε. Πληροφορικής
έως τριάντα 
(30) ημέρες

Τ.Ε. Μηχανικών
έως τριάντα 
(30) ημέρες

Τ.Ε. Ναυτικών
έως τριάντα 
(30) ημέρες

Δ.Ε.
Διοικητικού - 
Λογιστικού

έως τριάντα 
(30) ημέρες

Δ.Ε. Τεχνικών
έως τριάντα 
(30) ημέρες

Υ.Ε. Γενικών Καθηκόντων
έως είκοσι

(20) ημέρες

2. Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν ήδη 

πραγματοποιηθεί κατά το έτος 2023 συμψηφίζονται με 

τις ημέρες εκτός έδρας που καθορίζονται με την από-

φαση αυτή, ώστε το σύνολό τους να μην υπερβαίνει τα 

οριζόμενα στην παρούσα, όρια ημερών.

3. Η προκαλούμενη δαπάνη κατ’ έτος δεν δύναται να 

υπερβαίνει το ύψος των εγκεκριμένων ορίων του προϋ-

πολογισμού του Οργανισμού Λιμένος Βόλου Α.Ε.

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 2 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ναυτιλίας και
Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14022 Τεύχος B’ 1534/13.03.2023

*02015341303230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


